
 

        

 

Ministero dell’Istruzione 
ISTITUTO COMPRENSIVO “GIULIO E GIUSEPPE ROBECCHI” 

Corso Garibaldi, 18 – 27025 Gambolò (PV)  - C.F. 85003310183 
TEL.0381/938.100 – FAX 0381/938.200 – 

E-MAIL pvic80200r@istruzione.it - pvic80200r@pec.istruzione.it 
 

 

 

Pagina 1 di 3 
 

AGLI ATTI 
ALL’ALBO 

AL SITO WEB 
 

Oggetto: Determina d’acquisto con affidamento diretto fuori Mepa di N.30 certificazioni 
CAMBRIDGE A2 KEY FOR SCHOOLS - PON PER LA SCUOLA Apprendimento e 
socialità -  Avviso 9707 del 27.04.2021  
Progetto 10.2.2A FSEPON-LO-2021-180 
CUP: D49J21004540001 
CIG: ZFA366F821 

 
 

CONSIDERATO che gli alunni partecipanti al  Modulo “Lingua straniera per abitare il 
mondo”, intendono conseguire anche  la certificazione CAMBRIDGE A2 
KEY FOR SCHOOLS nell’ambito  del   PON per la Scuola - 
Apprendimento e socialità - Avviso 9707 del 27/04/2021, autorizzazione 
prot. 1761 del 07/06/2021  progetto 10.2.2A-FSEPON-LO-2021-180 
“Diverse vie per l’apprendimento competente” 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 
VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma 
della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 
15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, 
ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» 
e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 
165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 
44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2019/2022 
VISTO il Programma Annuale 2022 approvato dal Consiglio di Istituto il 08.02.2022 

con delibera n° 530; 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come 

modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 
VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, 

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 
stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e che, per gli 





 

        

 

Ministero dell’Istruzione 
ISTITUTO COMPRENSIVO “GIULIO E GIUSEPPE ROBECCHI” 

Corso Garibaldi, 18 – 27025 Gambolò (PV)  - C.F. 85003310183 
TEL.0381/938.100 – FAX 0381/938.200 – 

E-MAIL pvic80200r@istruzione.it - pvic80200r@pec.istruzione.it 
 

 

 

Pagina 2 di 3 
 

affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice «[…] la stazione 
appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a 
contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso 
dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»; 

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale 
prevede che «Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la 
possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 
soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di 
importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 
amministrazione diretta […]»; 

VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al 
Consiglio d’Istituto spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei 
limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia, dei criteri e dei limiti per lo 
svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle seguenti attività 
negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto 
dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di 
attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro»; 

CONSIDERATA la possibilità di procedere ad un acquisto tramite affidamento diretto fuori 
MePA con il quale l’Amministrazione richiede un servizio coerente con le 
proprie specifiche esigenze; 

DATO ATTO della necessità di affidare l'organizzazione degli ESAMI KET per rilascio 
CERTIFICAZIONE A2 KEY FOR SCHOOLSnell' a.s. 2021/22, per un importo 
stimato di €. 2.730,00 esente IVA 

RITENUTA congrua per l’amministrazione l’offerta presentata dall’operatore economico 
ENGLISH  srl, con sede legale in Via Mercati n. 1, 13100 – Vercelli (VC), 
partita Iva 01242250023  e in grado di soddisfare le richieste 
dell’amministrazione; 

VISTA la possibilità offerta da ENGLISH  srl di permettere agli alunni e alle alunne di 
sostenere gli esami presso la sede della Scuola Secondaria di primo grado di 
Gambolò con la presenza di personale certificatore; 

VISTA l’esigenza di sostenere l’esame KET da parte di n° 30 alunni e alunne della 
Scuola Secondaria di primo Grado di Gambolò e Tromello; 

RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di 
affidamento diretto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett.a) - 
D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016, per procedere all’individuazione della ditta cui 
affidare l’acquisto per le seguenti motivazioni:  vantaggiosità e congruità 
dell’offerta economica e delle condizioni di acquisizione del servizio richiesto; 

VISTO il DURC che attesta la regolarità contributiva dell’operatore economico 
ENGLISH  srl, con sede legale in Via Mercati n. 1, 13100 – Vercelli (VC), 
codice fiscale  01242250023   

CONSIDERATO l’importo stimato del servizio di €. 2.730,00 esente IVA (costo pro-capite di €. 
91,00 iva esente per esame Ket); 

DATO ATTO dell’avvenuta acquisizione agli atti d’ufficio del codice identificativo di gara 
CIG tramite il portale dell’ANAC - Autorità Nazionale Anticorruzione; 

 
 
 

 
 



 

        

 

Ministero dell’Istruzione 
ISTITUTO COMPRENSIVO “GIULIO E GIUSEPPE ROBECCHI” 

Corso Garibaldi, 18 – 27025 Gambolò (PV)  - C.F. 85003310183 
TEL.0381/938.100 – FAX 0381/938.200 – 

E-MAIL pvic80200r@istruzione.it - pvic80200r@pec.istruzione.it 
 

 

 

Pagina 3 di 3 
 

DETERMINA 
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 

  di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016, l’affidamento 
diretto di fornitura aventi ad oggetto organizzazione/iscrizione agli esami KET - a.s. 
2021/22 con conseguente rilascio della relativa certificazione in caso di superamento della 
prova all’operatore economico English srl, per un importo complessivo delle prestazioni 
pari ad € 2.730,00 (esente IVA) e la spesa sarà da imputare sull’aggregato P02 - 08 , 
10.2.2A-FSEPON-LO-2021-180 - "Progetti di Apprendimento e Socialità" - Avviso n. 
9707/2021 
 di richiedere in qualità di ente pubblico appaltante, alla ditta aggiudicataria la 
dichiarazione resa ai sensi del D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445; 
gli estremi identificativi IBAN del conto corrente bancario dedicato con l’indicazione della 
fornitura al quale sono dedicati; le generalità e il codice fiscale della persona delegata ad 
operare sugli stessi ed ogni modifica relativa ai dati trasmessi, gli estremi per la richiesta 
del DURC; 
 
 di informare la ditta aggiudicataria che si assume l’obbligo di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui alla legge 136/2010; 
 
 di nominare il Dirigente Scolastico quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 
dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016; 
 
 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica 
ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
Prof. Gabriele Sonzogni 

Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice 
dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 


		2022-05-17T12:47:44+0200




